
SOCIALPSYKIATRI
– DIN TID ER FORBI

Socialpsykiatriens periode er slut, selv om dens reservater og praksis-
former endnu holder sig i live mange steder. Denne situationsbeskrivelse 
vil få være uenige i. Men hvordan ser de nye arenaer for psykosociale 
 indsatser i fremtidens velfærdsmodel ud? Og ikke mindst: Hvad skal jeg 
som medarbejder gøre anderledes – ja, hvad er det egentlig jeg skal være 
god til i årene der kommer?

VELKOMMEN TIL ÅRETS KONFERENCE

Kommuner og regioners tilbud til mennesker 
med alvorlige psykiske problemer har vanske-
ligt ved at leve op til en egentlig recovery-
orientering og menneskers levede hverdags-
liv. Samskabelse og civilsamfund er på 
dagsordenen og formulerer forventninger til 
det sociale arbejde om interventioner ude i 
det almindelige samfundsliv og ikke i de insti-
tutioner, borgerne har visiteret adkomst til.

Men fremtidens velfærdsmodel handler  
også om velfærdsteknologier, der marcherer 
ind på både sundsheds- og socialområdet.  
Apps, telepsykiatri og meget mere tilbyder 
nye løsninger og rationaliseringer. 

På denne konference vil vores afsæt også 
være endnu en forvandling: Den psykologiske 
selvforståelse, der dominerede det 20. år-
hundrede, er i færd med delvist at blive afløst 
af en biologisk selvforståelse. Fx giver nye 
bioteknologiske muligheder nogle helt nye 
fremtidsperspektiver for forståelsen af 
 psykiske vanskeligheder, vil det måske betyde 
efterspørgsel på hjernepacemakere? Og 
 hvilke følger vil det sociale arbejde opleve, 
når mennesker i tiltagende grad ser sig selv 
gennem biologiske frem for psykologiske 
 linser?

Alt i alt er der tale om faktorer, der har poten-
tiale til gennemgribende at forandre socialt 
arbejde og kalder på andre kompetencer end 
den traditionelle socialpsykiatri. Stikordene 
hertil er fx entreprenørskab, kreativitet og net-
værksarbejde.

I år kan du vælge mellem tre workshops på 
konferencen:
• Socialt arbejde i fremtidens velfærds-

samfund
• Sektorsynergi i fremtidens velfærds-

samfund
• Hvordan ser medarbejderne ud i frem-

tidens velfærdssamfund?

Her i foråret går vi på jagt efter eksempler på 
innovative recoveryorienterede praksisser i 
Danmark, der arbejder på tværs af sektorer 
og/eller sammen med aktører i civilsamfun-
det, og vil præsentere dem på konferencen i 
en ny film. 

Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering 
forholder sig både omfavnende og kritisk til 
fremtiden. Velkommen til konferencen 2016!

 

 

 



Rasmus Willig er sociolog, ph.d., 
og lektor ved Institut for Samfund 
og Globalisering, RUC. Rasmus 
Willig forsker i begrebet kritik. Han 
underviser på Roskilde Universitet 
og har skrevet og redigeret flere 
bøger om moderne arbejdsliv, 
samfundskritik og Axel Honneths 

anerkendelsesteori. Rasmus har sagt ja til at give os 
en samfundsmæssig og organisatorisk vinkel på so-
cialarbejderens betydning i fremtidens velfærdssam-
fund. 

Pernille Thorup er afdelingschef 
hos COK, Center for Offentlig 
Kompetenceudvikling, cand. 
psych. aut., supervisor, akkrediteret 
coach, Doctorate of Management 
Studies (PhD) University of Hert-
fordshire, Business School. Pernille 
Thorup har arbejdet med politik og 

ledelse gennem de sidste 10 år. Hun har arbejdet som 
direktør og kommunaldirektør i det offentlige, lige-
som hun har en bred undervisningserfaring. Pernille 
har sagt ja til at give os et bud på socialt arbejde i 
fremtidens velfærdsmodel og til at facilitere en af de 
tre workshops på førstedagen med titlen: ”Socialt 
arbejde i fremtidens velfærdssamfund.”

Jørn Ditlev Eriksen er medejer af 
Psykovision og tidligere leder af 
Slotsvænget i Lyngby-Taarbæk 
Kommune. Jørn Eriksen er oprinde-
ligt uddannet sygeplejerske og har 
en diplomuddannelse i ledelse 
samt en erhvervs-diplomuddannel-
se i Human Resource Development. 

Jørn har gennem mange år opbygget et internationalt 
netværk med fokus på recovery og er en flittig oplægs-
holder i ind- og udland. Jørn har sagt ja til at facilitere 
en af de tre workshops på førstedagen med titlen: 
”Uddannelsessystemet i fremtidens velfærdssamfund. 
Hvordan ser fremtidens medarbejder ud?”

Leif Tøfting Kongsgaard er antro-
polog, faglig chef i Væksthuset og 
forfatter til bl.a. bogen ”Multiteo-
retisk praksis i socialt arbejde”. Leif 
er en flittig debattør og har skrevet 
flere kronikker, som reflekterer over 
meningsløs aktivering og menings-
fulde sociale indsatser og over 

strukturerne i vores velfærdsmodel og de muligheder, 
som byder sig i denne kontekst. Leif har sagt ja til at 
give os et input om meningsfuldhed i indsatserne. 
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Lone Frank er videnskabsjourna-
list, forfatter og ph.d. i neurobio-
logi og har siden 1998 skrevet 
 videnskabsstof for Weekendavisen. 
Lone Frank udgav i 2016 sin seneste 
bog ”Lystens pioner” om Robert 
Heath, der satte strøm til sindet og 
viste vej til fremtiden. Vi er i stand 

til at designe selvet, og i fremtiden vil almindelige 
mennesker sætte strøm til sindet for at blive klogere, 
mindre aggressive og mere lykkelige. Hvilke konse-
kvenser kan det indebære for vores forståelse af psy-
kiske vanskeligheder og de tilbud, som fremtidens 
velfærdsmodel vil byde på?

Knud Aarup er ’Uafhængig agent i 
udvikling af velfærdssamfundet’ og 
blandt flere andre stillinger også 
tidligere direktør for Socialstyrel-
sen. Det danske velfærdssamfund 
er i dag et ”80% velfærdssam-
fund”, fordi vi efterlader 20% af 
befolkningen med manglende 

uddannelse, dårlig sundhed, uden tilknytning til ar-
bejdsmarkedet og med udsigten til et langt kortere liv 
end alle os andre. Derfor er der behov for en væsent-
lig omlægning, hvis Danmark fortsat skal være et 
samfund præget af fællesskab, lighed og gensidig 
tillid. Knud har sagt ja til at give os et input med ud-
gangspunkt i: ”At være den du er, og at blive til det, 
du har mulighed for: Det er livets mening”.

Lise Jul Pedersen er VJ journalist, 
fundraiser, fotograf og layouter. 
Lise har arbejdet med ikke-kom-
mercielle medier i Aarhusområdet i 
mere end 20 år. Lise har arbejdet 
med at inddrage borgere aktivt i 
medieproduktionen, samtidig med 
at hun har arbejdet som kamera-

mand og klipper og lavet ting for eksterne kunder, 
primært indenfor det sociale og sundhedsfaglige felt. 
Lise producerer en film, som hun vil præsentere for os 
på årets konference.

Morten Aagaard er teolog og 
Korshærspræst, indtil starten af 
2016 chef for Kirkens Korshær i 
Århus, tidligere generalsekretær 
for Bibelselskabet i ti år og derud-
over direktør for Legos Fonde 
omtrent lige så længe. Morten 
stiller op som gæstedeltager i 

workshop 2 om sektorsynergi.



PROGRAM OG TILMELDING

Konferencen finder sted i Torvehallerne, Fiskergade 2–8, 7100 Vejle.  
Den foregår i dagene torsdag den 27. og fredag den 28. oktober 2016.

Endeligt program, pris og praktiske oplysninger vil være klar i slutningen af april måned.
Tilmelding – som foregår efter først-til-mølle-princippet – vil herefter være åben på vores
hjemmeside psykosocialrehabilitering.dk

Følg med på hjemmesiden, LinkedIn og Facebook
Her kan du løbende holde dig opdateret om Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering og 
konferencen samt læse mere om tema og oplægsholdere.

PÅ GENSYN I OKTOBER

Vi håber at se rigtig mange af jer til to inspirerende konferencedage i efteråret. Vi håber også, I 
vil hjælpe os med at gøre flere opmærksomme på konferencen – og opfordre dem til at melde 
sig ind i vores faglige fællesskab.

Vel mødt og på gensyn!

Mogens Seider og Tonie Rasmussen
Formand og næstformand

Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering
psykosocialrehabilitering.dk
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